
1

VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů zzáákladnkladníích ch šškol se kol se 
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami ebami 
podle individupodle individuáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích ch 

plpláánnůů (IVP)(IVP)

Mgr. JiMgr. Jiřřina Bednina Bednáářřovováá

IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláánn

�� vychvycháázzíí ze ze šškolnkolníího vzdho vzděělláávacvacíího ho 
programu pprogramu přřííslusluššnnéé šškolykoly

�� vychvycháázzíí ze zze záávvěěrrůů vyvyššetetřřeneníí
poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí

�� je v souladu s platnou legislativou je v souladu s platnou legislativou 

ZakotvenZakotveníí
�� ZZáákon kon ČČeskeskéé republiky republiky čč. 561/2004 Sb., o . 561/2004 Sb., o 
ppřřededšškolnkolníím, zm, záákladnkladníím, stm, střřednedníím, vym, vyššíšším m 
odbornodbornéém a jinm a jinéém vzdm vzděělláávváánníí ((šškolský zkolský záákon)kon)

�� VyhlVyhlášáška ka čč. 73/2005 o vzd. 73/2005 o vzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů a a 
studentstudentůů se specise speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami a ebami a 
dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů mimomimořřáádndněě nadaných nadaných 

�� VyhlVyhlášáška ka čč. 147, kterou se m. 147, kterou se měěnníí vyhlvyhlášáška ka čč.73/2005.73/2005

�� RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí programprogram



2

ZZáákon kon čč. 561/2004 Sb., o p. 561/2004 Sb., o přřededšškolnkolníím, zm, záákladnkladníím, stm, střřednedníím, m, 
vyvyššíšším odbornm odbornéém a jinm a jinéém vzdm vzděělláávváánníí ((šškolský zkolský záákon)kon)

§§ 1616
VzdVzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů se specise speciáálnlníími mi 
vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebami ebami 

�� (1(1) D) Dííttěětem, tem, žžáákem a studentem se specikem a studentem se speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami je ebami je 
osoba se zdravotnosoba se zdravotníím postim postižženeníím, zdravotnm, zdravotníím znevýhodnm znevýhodněěnníím nebo m nebo 
socisociáálnlníím znevýhodnm znevýhodněěnníím.m.

�� (2) (2) Zdravotním postižením je pro je pro úúččely tohoto zely tohoto záákona mentkona mentáálnlníí, t, těělesnlesnéé, , 
zrakovzrakovéé nebo sluchovnebo sluchovéé postipostižženeníí, vady , vady řřeečči, soubi, souběžěžnnéé postipostižženeníí vvííce ce 
vadami, vadami, autismusautismusa vývojova vývojovéé poruchy uporuchy uččeneníí nebo chovnebo chováánníí. . 

�� (3) (3) ZdravotnZdravotn íím znevýhodnm znevýhodněěnníímm je pro je pro úúččely tohoto zely tohoto záákona zdravotnkona zdravotníí
oslabenoslabeníí, dlouhodob, dlouhodobáá nemoc nebo lehnemoc nebo lehččíí zdravotnzdravotníí poruchy vedoucporuchy vedoucíí k k 
poruchporucháám um uččeneníí a chova chováánníí, kter, kteréé vyvyžžadujadujíí zohlednzohledněěnníí ppřři vzdi vzděělláávváánníí..

§ 18
Individuální vzd ělávací plán

ŘŘeditel editel šškolykoly mmůžůže s e s ppíísemným doporusemným doporuččeneníím m šškolskkolskéého ho 
poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí povolitpovolit nezletilnezletiléému mu žžáákovi se kovi se 
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami nebo s ebami nebo s 
mimomimořřáádným naddným nadáánníím m na na žžáádostdost jeho zjeho záákonnkonnéého ho 
zzáástupce a zletilstupce a zletiléému mu žžáákovi nebo studentovi se kovi nebo studentovi se 
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami nebo s ebami nebo s 
mimomimořřáádným naddným nadáánníím na jeho m na jeho žžáádost dost vzdvzděělláávváánníí podle podle 
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávacvacíího plho pláánunu. Ve st. Ve střřednedníím m 
vzdvzděělláávváánníí nebo vynebo vyššíšším odbornm odbornéém vzdm vzděělláávváánníí mmůžůže e 
řředitel editel šškoly povolit vzdkoly povolit vzděělláávváánníí podle individupodle individuáálnlníího ho 
vzdvzděělláávacvacíího plho pláánu i z jiných znu i z jiných záávavažžných dných důůvodvodůů. . 

§50

(3) (3) ŽŽáákovi, který se nemkovi, který se nemůžůže e pro svpro svůůj zdravotnj zdravotníí
stav po dobu delstav po dobu delšíší nenežž dva mdva měěssíícece úúččastnit astnit 
vyuvyuččovováánníí, stanov, stanovíí řředitel editel šškoly takový zpkoly takový způůsob sob 
vzdvzděělláávváánníí, který odpov, který odpovííddáá momožžnostem nostem žžááka, ka, 
nebo mu nebo mu mmůžůže povolit vzde povolit vzděělláávváánníí podle podle 
individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávacvacíího plho pláánu podle nu podle §§18.18.
ZZáákonný zkonný záástupce stupce žžááka je povinen vytvoka je povinen vytvořřit pro it pro 
stanovenstanovenéé vzdvzděělláávváánníí podmpodmíínky. nky. 



3

RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí programprogram

StStáátntníí úúroveroveňň v systv systéému mu kurikulkurikuláárnrnííchch dokumentdokumentůů ppřředstavujedstavujíí Národní
program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP).
NNáárodnrodníí programprogram vzdvzděělláávváánníí vymezuje povymezuje poččááteteččnníí vzdvzděělláávváánníí jako celek. jako celek. 
RVPRVP vymezujvymezujíí zzáávaznvaznéé rráámce vzdmce vzděělláávváánníí pro jeho jednotlivpro jeho jednotlivéé etapy etapy ––
ppřřededšškolnkolníí, z, záákladnkladníí a sta střřednedníí vzdvzděělláávváánníí. . 

ŠŠkolnkolníí úúroveroveňň ppřředstavujedstavujíí šškolnkolníí vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy (d(dáále jen le jen ŠŠVPVP), ), 
podle nichpodle nichžž se uskutese uskutečňčňuje vzduje vzděělláávváánníí na jednotlivých na jednotlivých šškolkoláách.ch.

ŠŠVP VP si vytvsi vytváářříí kakažžddáá šškolakola podle zpodle záásad stanovených v psad stanovených v přřííslusluššnnéém RVP. m RVP. 
Pro tvorbu Pro tvorbu ŠŠVP mohou VP mohou šškoly vyukoly využžíít tzv. t tzv. ManuManuáál pro tvorbu l pro tvorbu šškolnkolníích ch 
vzdvzděělláávacvacíích programch programůů, který je vytv, který je vytváářřen ke kaen ke kažžddéému RVP. mu RVP. 
ManuManuáál seznamuje sl seznamuje spostupem tvorby postupem tvorby ŠŠVP a uvVP a uvááddíí zpzpůůsoby zpracovsoby zpracováánníí
jednotlivých jednotlivých ččááststíí ŠŠVP s konkrVP s konkréétntníími pmi přřííklady. klady. 

OSTATNÍ
RVP*

ŠKOLNÍ
ÚROVEŇ

STÁTNÍ
ÚROVEŇ

ŠKOLNÍ VZD ĚLÁVACÍ PROGRAMY

RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY
(RVP)

RVP PV
RVP ZV
příloha

RVP ZV–LMP

RVP GV

RVP SOV

NÁRODNÍ PROGRAM VZDĚLÁVÁNÍ

RVPRVP PVPV –– RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro pprogram pro přřededšškolnkolníí
vzdvzděělláávváánníí

RVPRVP ZVZV –– RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro zprogram pro záákladnkladníí
vzdvzděělláávváánníí

RVPRVP ZVZV –– LMPLMP -- ppřřííloha Rloha Ráámcovmcovéého vzdho vzděělláávacvacíího programu ho programu 
pro zpro záákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí upravujupravujííccíí vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů ss lehkým lehkým 
mentmentáálnlníím postim postižženeníímm

RVPRVP GVGV –– RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro gymnaziprogram pro gymnaziáálnlníí
vzdvzděělláávváánníí

RVPRVP SOVSOV –– RRáámcovmcovéé vzdvzděělláávacvacíí programy pro stprogramy pro střřednedníí odbornodbornéé
vzdvzděělláávváánníí

OstatnOstatníí RVPRVP –– rráámcovmcovéé vzdvzděělláávacvacíí programy, kterprogramy, kteréé kromkroměě vývýšše e 
uvedených vymezuje uvedených vymezuje šškolský zkolský záákon kon –– RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí
program pro zprogram pro záákladnkladníí umuměěleckleckéé vzdvzděělláávváánníí, R, Ráámcový mcový 
vzdvzděělláávacvacíí program pro jazykovprogram pro jazykovéé vzdvzděělláávváánníí, p, přříípadnpadněě daldalšíší..



4

RVP ZV RVP ZV -- ččáást D st D -- kapitola 8kapitola 8

VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů se specise speciáálnlníími mi 
vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami

�� 8.18.1 VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů se zdravotnse zdravotníím postim postižženeníím a zdravotnm a zdravotníím m 
znevýhodnznevýhodněěnníímm

�� 8.28.2 VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů se socise sociáálnlníím znevýhodnm znevýhodněěnníímm
�� 8.38.3 Tvorba Tvorba šškolnkolníího vzdho vzděělláávacvacíího programu vho programu v zzáákladnkladníích ch šškolkoláách pch přři i 

zdravotnických zazdravotnických zařříízenzeníích, ve ch, ve šškolkoláách pch přři di děětských diagnostických tských diagnostických úústavechstavech
a ve a ve šškolkoláách pch přři i šškolských zakolských zařříízenzeníích pro výkon ch pro výkon úústavnstavníí a ochranna ochrannéé výchovy výchovy 

RVP ZV stanovuje odpovRVP ZV stanovuje odpovíídajdajííccíí podmpodmíínky pro vzdnky pro vzděělláávváánníí žžáákkůů se zdravotnse zdravotníím m 
postipostižženeníím am a zdravotnzdravotníím znevýhodnm znevýhodněěnníím m a je východiskem pro tvorbu ŠVP.

VytvoVytvořřenenéé ŠŠVP jsou podkladem pro tvorbu VP jsou podkladem pro tvorbu 
individuindividuáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích plch pláánnůů..

Na Na úúrovni rovni ŠŠVP je moVP je možžnnéé::
�� PPřřizpizpůůsobit a upravit vzdsobit a upravit vzděělláávacvacíí obsahobsah zzáákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí

pro tyto pro tyto žžááky tak, aby bylo dosahovky tak, aby bylo dosahovááno souladu mezi no souladu mezi 
vzdvzděělláávacvacíími pomi požžadavky a skuteadavky a skuteččnými monými možžnostmi tnostmi těěchto chto žžáákkůů. . 

�� Ze stejnZe stejnéého dho důůvodu je movodu je možžno stanovit i no stanovit i odliodliššnou dnou déélku lku 
vyuvyuččovacovacíí hodiny.hodiny.

�� Do Do ŠŠVP se zaVP se zařřazujazujíí specispeciáálnlníí vyuvyuččovacovacíí ppřředmedměěty a pty a přředmedměěty ty 
specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééččee odpovodpovíídajdajííccíí specispeciáálnlníím m 
vzdvzděělláávacvacíím potm potřřebebáám m žžáákkůů podle druhu zdravotnpodle druhu zdravotníího postiho postižženeníí
nebo zdravotnnebo zdravotníího znevýhodnho znevýhodněěnníí. Jde zejm. Jde zejmééna o logopedickou na o logopedickou 
ppééčči, znakový jazyk, prostorovou orientaci ai, znakový jazyk, prostorovou orientaci a samostatný pohyb samostatný pohyb 
zrakovzrakověě postipostižžených, zrakovou stimulaci, prených, zrakovou stimulaci, prááci sci s optickými optickými 
pompomůůckami, ckami, ččtenteníí aa psanpsaníí BraillovaBraillova ppíísma,sma, zdravotnzdravotníí ttěělesnou lesnou 
výchovu, komunikavýchovu, komunikaččnníí a socia sociáálnlníí dovednosti apod. dovednosti apod. 

�� ŠŠVP souVP souččasnasněě uvuvááddíí, , jakých kompenzajakých kompenzaččnníích a didaktických ch a didaktických 
pompomůůcek, specicek, speciáálnlníích uch uččebnic, výukových programebnic, výukových programůů je ve je ve 
vzdvzděělláávváánníí vyuvyužžíívvááno.no.

Pro Pro úúspspěěššnnéé vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů se zdravotnse zdravotníím postim postižženeníím a m a 
zdravotnzdravotníím znevýhodnm znevýhodněěnníím je potm je potřřebnebnéé zabezpezabezpeččit tyto it tyto 

podmpodmíínky:nky:

�� uplatuplatňňovat zdravotnovat zdravotníí hlediska a respektovat individualitu a pothlediska a respektovat individualitu a potřřeby eby žžááka ka 
�� umoumožžnit vyunit využžíívat vvat vššech podpech podpůůrných opatrných opatřřeneníí ppřři vzdi vzděělláávváánníí žžáákkůů
�� uplatuplatňňovat princip diferenciace a individualizace vzdovat princip diferenciace a individualizace vzděělláávacvacíího procesu pho procesu přři i 

organizaci organizaci ččinnostinnostíí, p, přři stanovovi stanovováánníí obsahu, forem i metod výukyobsahu, forem i metod výuky
�� zabezpezabezpeččit odbornou  výuku  pit odbornou  výuku  přředmedměěttůů specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééččee
�� zohlednit druh, stupezohlednit druh, stupeňň a ma mííru postiru postižženeníí nebo znevýhodnnebo znevýhodněěnníí ppřři hodnoceni hodnoceníí výsledkvýsledkůů

vzdvzděělláávváánníí
�� odstraodstraňňovat architektonickovat architektonickéé baribariééry a provry a prováádděět pott potřřebnebnéé zmzměěny, pny, přříípadnpadněě úúpravy pravy 

šškolnkolníího prostho prostřřededíí
�� spolupracovat sspolupracovat srodirodičči nebo zi nebo záákonnými zkonnými záástupci stupci žžááka, ka, šškolskými poradenskými kolskými poradenskými 

zazařříízenzeníími ami a odbornými pracovnodbornými pracovnííky ky šškolnkolníího poradenskho poradenskéého pracoviho pracoviššttěě, v, v ppřříípadpaděě
potpotřřeby spolupracovat seby spolupracovat sodbornodbornííky zky z jiných resortjiných resortůů (zejm(zejmééna pna přři tvorbi tvorběě
individuindividuáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích plch pláánnůů))

�� spolupracovat s ostatnspolupracovat s ostatníími mi šškolami, kterkolami, kteréé vzdvzděělláávajvajíí žžááky se zdravotnky se zdravotníím postim postižženeníím m 
aa zdravotnzdravotníím znevýhodnm znevýhodněěnníím m 

�� podporovat nadpodporovat nadáánníí a talent a talent žžáákkůů vytvvytváářřeneníím vhodnm vhodnéé vzdvzděělláávacvacíí nabnabíídkydky



5

DalDalšíší podmpodmíínky týkajnky týkaj ííccíí se vzdse vzděělláávváánníí žžáákkůů se zdravotnse zdravotníím m 

postipostižženeníímm

�� umoumožžnit vyunit využžíít ve vt ve vššech roech roččnnííccíích k posch k posíílenleníí ppřředmedměěttůů, kter, kteréé vzhledem k postivzhledem k postižženeníí
žžáákkůů vyvyžžadujadujíí vyvyššíššíččasovou dotaci, nebo kasovou dotaci, nebo kzazařřazenazeníí ppřředmedměěttůů specispeciáálnlněě
pedagogickpedagogickéé ppééčče maxime maximáálnlníí týdenntýdenníí ččasovasovéé dotace stanovendotace stanovenéé pro jednotlivpro jednotlivéé
roroččnnííky ve ky ve šškolskkolskéém zm záákonkoněě[1][1]

�� upravit a formulovat oupravit a formulovat oččekekáávanvanéé výstupy vzdvýstupy vzděělláávacvacíích oborch oborůů v jednotlivých v jednotlivých 
obdobobdobííchch[2][2] tak, aby byly pro tyto tak, aby byly pro tyto žžááky zky z hlediska jejich mohlediska jejich možžnostnostíí rereáálnlnéé a a 
splnitelnsplnitelnéé, a t, a těěmto výstupmto výstupůům pm přřizpizpůůsobit isobit i výbvýběěr ur uččivaiva

�� umoumožžnit venit ve ŠŠVP VP –– pokud zdravotnpokud zdravotníí postipostižženeníí žžááka (ka (žžáákkůů) objektivn) objektivněě neumoneumožňžňuje uje 
realizaci vzdrealizaci vzděělláávacvacíího obsahu nho obsahu něěkterkteréého vzdho vzděělláávacvacíího oboru RVP ZV nebo jeho ho oboru RVP ZV nebo jeho 
ččáásti sti –– nahradit pnahradit přřííslusluššný vzdný vzděělláávacvacíí obsah nebo jeho obsah nebo jeho ččáást pst přřííbuzným, pbuzným, přříípadnpadněě
jiným vzdjiným vzděělláávacvacíím obsahem, který lm obsahem, který léépe vyhovuje jeho (jejich) vzdpe vyhovuje jeho (jejich) vzděělláávacvacíím m 
momožžnostem nostem 

�� uplatuplatňňovat alternativnovat alternativníí formy komunikace formy komunikace –– znakovznakováá řřeečč, , BraillovoBraillovo ppíísmo, nsmo, nááhradnhradníí
formy komunikaceformy komunikace

�� umoumožžnit vnit v ppřříípadpaděě potpotřřeby, veby, vsouladu ssouladu sprpráávnvníími pmi přředpisy, pedpisy, půůsobensobeníí asistenta asistenta 
pedagoga ve tpedagoga ve třříídděě nebo studijnnebo studijníí skupinskupiněě

[1][1] §§ 26 odst. 2 z26 odst. 2 záákon  kon  čč. 561/2004 Sb. . 561/2004 Sb. 
[2][2] VV ppřříípadpaděě desetiletdesetiletéé šškolnkolníí dochdocháázky se na 1. stupni dzky se na 1. stupni děěllíí obdobobdobíí: 1. obdob: 1. obdobíí 1.1.--3. ro3. roččnníík, 2. obdobk, 2. obdobíí 4.4.--6. ro6. roččnníík.k.

RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro zprogram pro záákladnkladníí
vzdvzděělláávváánníí

–– ppřřííloha upravujloha upravujííccíí vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů ss lehkým lehkým 
mentmentáálnlníím postim postižženeníím m (RVP ZV(RVP ZV––LMP)LMP)

VV souladu se souladu se šškolským zkolským záákonem je pro realizaci konem je pro realizaci 
zzáákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí vydvydáán Rn Ráámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí
program proprogram pro zzáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí ss ppřříílohou upravujlohou upravujííccíí
vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů ss lehkým mentlehkým mentáálnlníím postim postižženeníím (RVP m (RVP 
ZVZV--LMP). LMP). ŽŽááci, kteci, kteřříí zz ddůůvodu snvodu sníížženenéé úúrovnrovněě
rozumových schopnostrozumových schopnostíí nemohou zvlnemohou zvláádat podat požžadavky adavky 
obsaobsažženenéé vv RVP ZV, se vzdRVP ZV, se vzděělláávajvajíí podle tpodle tééto pto přříílohy.lohy.
RVP ZV a jeho pRVP ZV a jeho přřííloha jsou navzloha jsou navzáájem prostupnjem prostupnéé..

SpecifickSpecifickéé principy Rprincipy Ráámcovmcovéého vzdho vzděělláávacvacíího programu pro zho programu pro záákladnkladníí
vzdvzděělláávváánníí –– ppřříílohy upravujlohy upravujííccíí vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů ss lehkým mentlehkým mentáálnlníím m 

postipostižženeníím (RVP ZVm (RVP ZV––LMP)LMP)

�� je souje souččááststíí RVP ZV a pRVP ZV a přředstavuje jeho modifikaci pro vzdedstavuje jeho modifikaci pro vzděělláávváánníí žžáákkůů
ss lehkým mentlehkým mentáálnlníím postim postižženeníímm

�� respektuje snrespektuje sníížženou enou úúroveroveňň rozumových schopnostrozumových schopnostíí žžáákkůů, jejich fyzick, jejich fyzickéé a a 
pracovnpracovníí momožžnosti anosti a ppřředpokladyedpoklady

�� vymezuje podmvymezuje podmíínky pro specinky pro speciáálnlníí vzdvzděělláávváánníí žžáákkůů ss LMPLMP
�� specifikuje specifikuje úúroveroveňň klklííččových kompetencových kompetencíí, j, jíížž by mby měěli li žžááci sci s LMP dosLMP dosááhnout hnout 

na konci zna konci záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí
�� stanovuje cstanovuje cííle vzdle vzděělláávváánníí žžáákkůů ss LMPLMP
�� vymezuje vzdvymezuje vzděělláávacvacíí obsah obsah –– ooččekekáávanvanéé výstupy a uvýstupy a uččivo na ivo na úúrovni, kterou rovni, kterou 

by si mby si měěli li žžááci osvojit vci osvojit v prprůůbběěhu zhu záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí
�� zazařřazuje jako souazuje jako souččáást zst záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí prprůřůřezovezováá ttéématamata
�� podporuje ppodporuje přříípravu na spolepravu na společčenskenskéé a profesna profesníí uplatnuplatněěnníí
�� umoumožňžňuje uplatuje uplatňňovováánníí specispeciáálnlněě pedagogických metod, postuppedagogických metod, postupůů, forem a , forem a 

prostprostřředkedkůů vzdvzděělláávváánníí a ma mííru podpru podpůůrných opatrných opatřřeneníí, s, s jejichjejichžž pomocpomocíí
mohou mohou žžááci dosahovat výsledkci dosahovat výsledkůů, kter, kteréé odpovodpovíídajdajíí jejich maximjejich maximáálnlníím m 
momožžnostemnostem

�� stanovuje zstanovuje záákladnkladníí vzdvzděělláávacvacíí úúroveroveňň, kterou , kterou šškola muskola musíí respektovat ve respektovat ve 
svsvéém m šškolnkolníím vzdm vzděělláávacvacíím programum programu



6

SbSbíírka zrka záákonkonůů čč. 73/2005. 73/2005

VyhlVyhl ášáška o vzdka o vzděělláávváánníí dděětt íí, , žžáákkůů a studenta studentůů se specise speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími mi 

potpotřřebami a debami a děětt íí,  ,  žžáákkůů a studenta studentůů mimomimořřáádndněě nadanýchnadaných

§§ 66
IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláánn

(1) Individu(1) Individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán se stanovn se stanovíí v pv přříípadpaděě potpotřřeby peby přředevedevšíším pro m pro 
individuindividuáálnlněě integrovanintegrovanéého ho žžááka, ka, žžááka s hlubokým mentka s hlubokým mentáálnlníím postim postižženeníím, m, 
ppřříípadnpadněě taktakéé pro pro žžááka skupinovka skupinověě integrovanintegrovanéého nebo pro ho nebo pro žžááka specika speciáálnlníí
šškoly. koly. 

(2) Individu(2) Individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán vychn vycháázzíí ze ze šškolnkolníího vzdho vzděělláávacvacíího programu ho programu 
ppřřííslusluššnnéé šškoly, zkoly, záávvěěrrůů specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéého vyho vyššetetřřeneníí, pop, popřříípadpaděě
psychologickpsychologickéého vyho vyššetetřřeneníí šškolským poradenským zakolským poradenským zařříízenzeníím, popm, popřříípadpaděě
doporudoporuččeneníí registrujregistrujííccíího praktickho praktickéého lho léékakařře pro de pro děěti a dorost nebo ti a dorost nebo 
odbornodbornéého lho léékakařře nebo dale nebo dalšíšího odbornho odbornííka, a vyjka, a vyjááddřřeneníí zzáákonnkonnéého zho záástupce stupce 
žžááka nebo zletilka nebo zletiléého ho žžááka. Je zka. Je záávazným dokumentem pro zajivazným dokumentem pro zajiššttěěnníí specispeciáálnlníích ch 
vzdvzděělláávacvacíích potch potřřeb eb žžááka. ka. 

(3) Individu(3) Individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán je soun je souččááststíí dokumentace dokumentace žžááka. ka. 

4) Individu4) Individu áálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán obsahuje: n obsahuje: 

a) a) úúdaje o obsahu, rozsahu, prdaje o obsahu, rozsahu, průůbběěhu a zphu a způůsobu poskytovsobu poskytováánníí individuindividuáálnlníí specispeciáálnlněě
pedagogickpedagogickéé nebo psychologicknebo psychologickéé ppééčče e žžáákovi vkovi vččetnetněě zdzdůůvodnvodněěnníí,,

b)  b)  úúdaje o cdaje o cííli vzdli vzděělláávváánníí žžááka, ka, ččasovasovéé a obsahova obsahovéé rozvrrozvržženeníí uuččiva, viva, vččetnetněě ppřříípadnpadnéého ho 
prodlouprodloužženeníí ddéélky stlky střřednedníího nebo vyho nebo vyššíššího odbornho odbornéého vzdho vzděělláávváánníí, volbu , volbu 
pedagogických postuppedagogických postupůů, zp, způůsob zadsob zadáávváánníí a plna plněěnníí úúkolkolůů, zp, způůsob hodnocensob hodnoceníí, , úúpravu pravu 
konkonáánníí zzáávvěěrereččných zkouných zkouššek, maturitnek, maturitníích zkouch zkouššek nebo absolutoria,ek nebo absolutoria,

c) vyjc) vyjááddřřeneníí potpotřřeby daleby dalšíšího pedagogickho pedagogickéého pracovnho pracovnííka nebo dalka nebo dalšíší osoby podosoby podíílejlejííccíí se se 
na prna prááci se ci se žžáákem a jejkem a jejíí rozsah; u rozsah; u žžááka stka střřednedníí šškoly se sluchovým postikoly se sluchovým postižženeníím a m a 
studenta vystudenta vyššíššíodbornodbornéé šškoly se sluchovým postikoly se sluchovým postižženeníím se uvede potm se uvede potřřebnost ebnost 
nezbytných tlumonezbytných tlumoččnických slunických služžeb a jejich rozsah8), peb a jejich rozsah8), přříípadnpadněě daldalšíší úúprava prava 
organizace vzdorganizace vzděělláávváánníí,,

d) seznam kompenzad) seznam kompenzaččnníích, rehabilitach, rehabilitaččnníích a uch a uččebnebníích pomch pomůůcek, specicek, speciáálnlníích uch uččebnic a ebnic a 
didaktických materididaktických materiáállůů nezbytných pro výuku nezbytných pro výuku žžááka nebo pro konka nebo pro konáánníí ppřřííslusluššných ných 
zkouzkouššek,ek,

e) jmenovite) jmenovitéé ururččeneníí pedagogickpedagogickéého pracovnho pracovnííka ka šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého zaho zařříízenzeníí, se , se 
kterým bude kterým bude šškola spolupracovat pkola spolupracovat přři zajii zajiššťťovováánníí specispeciáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích potch potřřeb eb 
žžááka,ka,

ff) n) náávrh pvrh přříípadnpadnéého snho sníížženeníí popoččtu tu žžáákkůů ve tve třříídděě bběžěžnnéé šškoly, kde se koly, kde se žžáák vzdk vzděělláávváá,,
g) pg) přředpokledpokláádanou potdanou potřřebu navýebu navýššeneníí finanfinanččnníích prostch prostřředkedkůů nad rnad ráámec prostmec prostřředkedkůů

ststáátntníího rozpoho rozpoččtu poskytovaných podle zvltu poskytovaných podle zvlášáštntníího prho práávnvníího pho přředpisu9), kterou se edpisu9), kterou se 
stanovstanovíí ččlenleněěnníí krajských normativkrajských normativůů, ukazatele rozhodn, ukazatele rozhodnéé pro jejich stanovenpro jejich stanoveníí, , 
jednotky výkonu pro jednotlivjednotky výkonu pro jednotlivéé krajskkrajskéé normativy, vztah mezi ukazateli a normativy, vztah mezi ukazateli a 
jednotkami výkonu, ukazatele pro výpojednotkami výkonu, ukazatele pro výpoččet minimet minimáálnlníí úúrovnrovněě krajských normativkrajských normativůů a a 
zzáásady pro zvýsady pro zvýššeneníí krajských normativkrajských normativůů (vyhl(vyhlášáška o krajských normativech).,ka o krajských normativech).,

h) zh) záávvěěry speciry speciáálnlněě pedagogických, poppedagogických, popřříípadpaděě psychologických vypsychologických vyššetetřřeneníí..

(5) Individu(5) Individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán je vypracovn je vypracováán zpravidla pn zpravidla přřed ned náástupem stupem žžááka ka 
do do šškoly, nejpozdkoly, nejpozděěji vji vššak 1 mak 1 měěssííc po nc po náástupu stupu žžááka do ka do šškoly nebo po zjikoly nebo po zjiššttěěnníí
specispeciáálnlníích vzdch vzděělláávacvacíích potch potřřeb eb žžááka. Individuka. Individuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán mn můžůže být e být 
dopldoplňňovováán a upravovn a upravováán v prn v průůbběěhu celhu celéého ho šškolnkolníího roku podle potho roku podle potřřeby.eby.

(6) Za zpracov(6) Za zpracováánníí individuindividuáálnlníího vzdho vzděělláávacvacíího plho pláánu odpovnu odpovííddáá řředitel editel šškoly. koly. 
IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláán se vypracovn se vypracováávváá ve spoluprve spoluprááci se ci se šškolským kolským 
poradenským zaporadenským zařříízenzeníím a zm a záákonným zkonným záástupcem stupcem žžááka nebo zletilým ka nebo zletilým žžáákem.kem.

(7) (7) ŘŘeditel editel šškoly seznkoly seznáámmíí s individus individuáálnlníím vzdm vzděělláávacvacíím plm pláánem znem záákonnkonnéého ho 
zzáástupce stupce žžááka nebo zletilka nebo zletiléého ho žžááka, který tuto skuteka, který tuto skuteččnost potvrdnost potvrdíí svým svým 
podpisem.podpisem.

(8) (8) ŠŠkolskkolskéé poradenskporadenskéé zazařříízenzeníí sleduje a dvakrsleduje a dvakráát rot roččnněě vyhodnocuje vyhodnocuje 
dodrdodržžovováánníí postuppostupůů a opata opatřřeneníí stanovených v individustanovených v individuáálnlníím vzdm vzděělláávacvacíím m 
plpláánu a poskytuje nu a poskytuje žžáákovi, kovi, šškole i zkole i záákonnkonnéému zmu záástupci stupci žžááka poradenskou ka poradenskou 
podporu. V ppodporu. V přříípadpaděě nedodrnedodržžovováánníí stanovených opatstanovených opatřřeneníí informuje o tinformuje o tééto to 
skuteskuteččnosti nosti řředitele editele šškoly.koly.

(9) Ustanoven(9) Ustanoveníí odstavcodstavcůů 6 a 7 se vztahuj6 a 7 se vztahujíí na zmna změěny v individuny v individuáálnlníím m 
vzdvzděělláávacvacíím plm pláánu obdobnnu obdobněě..



7

DDěěkuji za pozornost.kuji za pozornost.

jirinajirina..bednarovabednarova@@pppbrnopppbrno..czcz


